



**ПРАВИТЕЛЬСТВО  
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

**МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН  
ВИКТЕРЖЕ  
ПУНЧАЛ**

от 7 марта 2025 г. № 72

г. Йошкар-Ола

**О внесении изменений в некоторые постановления  
Правительства Республики Марий Эл**

Правительство Республики Марий Эл п о с т а н о в л я е т:

I. Внести изменения в следующие постановления Правительства Республики Марий Эл:

1. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 4 сентября 2009 г. № 204 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов)» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2009, № 10, ст. 445; 2010, № 5, ст. 276; 2011, № 8, ст. 442; портал «Марий Эл официальная» ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 23 января 2014 г., № 23012014040013, 29 августа 2014 г., № 29082014040402; 17 марта 2016 г., № 17032016040051; 24 апреля 2018 г., № 24042018040158, 29 декабря 2018 г., № 28122018040441; 31 марта 2021 г., № 31032021040113; ([mari-el.gov.ru/other/pravo](http://mari-el.gov.ru/other/pravo)), 9 ноября 2023 г., № 09112023040501):

а) в пункте 3 слова «Первого заместителя Председателя Правительства Республики Марий Эл Кузьмина Е.П.» заменить словами «Первого заместителя Председателя Правительства Республики Марий Эл Курмаева Е.Е.»;

б) в абзаце первом пункта 2 Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов), утвержденного указанным выше постановлением, слова «Министерством внутренней политики, развития местного самоуправления и юстиции Республики Марий Эл» заменить словами «Министерством юстиции Республики Марий Эл».

2. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 30 ноября 2012 г. № 443 «Вопросы оказания бесплатной юридической помощи адвокатами на территории Республики Марий Эл» (портал «Марий Эл официальная» ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 4 декабря 2012 г., № 30112012040390; 6 мая 2016 г., № 05052016040113, 27 декабря 2016 г., № 26122016040331; 26 декабря 2017 г., № 25122017040352; ([mari-el.gov.ru/other/pravo](http://mari-el.gov.ru/other/pravo)), 9 ноября 2023 г., № 09112023040501; 14 ноября 2024 г., № 13112024040349):

а) абзац третий пункта 1 изложить в следующей редакции:

«Порядок направления Адвокатской палатой Республики Марий Эл в уполномоченный орган исполнительной власти Республики Марий Эл в области юстиции ежегодного доклада и сводного отчета об оказании адвокатами бесплатной юридической помощи в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи.»;

б) в пункте 2 слова «министра внутренней политики, развития местного самоуправления и юстиции Республики Марий Эл» заменить словами «министра юстиции Республики Марий Эл»;

в) в Порядке осуществления Адвокатской палатой Республики Марий Эл взаимодействия с Министерством внутренней политики, развития местного самоуправления и юстиции Республики Марий Эл и направления ежегодного доклада и сводного отчета об оказании адвокатами бесплатной юридической помощи в Министерство внутренней политики, развития местного самоуправления и юстиции Республики Марий Эл в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи, утвержденном указанным выше постановлением:

наименование изложить в следующей редакции:

## **«П О Р Я Д О К**

**направления Адвокатской палатой Республики  
Марий Эл в уполномоченный орган исполнительной  
власти Республики Марий Эл в области юстиции  
ежегодного доклада и сводного отчета об оказании  
адвокатами бесплатной юридической помощи  
в рамках государственной системы бесплатной  
юридической помощи»;**

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 2 Закона Республики Марий Эл от 4 декабря 2003 г. № 47-З «Об оказании гражданам бесплатной юридической помощи» и регулирует процедуру направления Адвокатской палатой Республики Марий Эл в уполномоченный орган исполнительной власти Республики Марий Эл в области юстиции ежегодного доклада

и сводного отчета об оказании адвокатами бесплатной юридической помощи в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи.»;

в пунктах 2 - 6 слова «Министерство внутренней политики, развития местного самоуправления и юстиции Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство юстиции Республики Марий Эл».

3. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 21 сентября 2023 г. № 443 «О республиканской программе «Правовое просвещение граждан в Республике Марий Эл» на 2023 - 2025 годы» (портал «Марий Эл официальная» ([mari-el.gov.ru/other/pravo](http://mari-el.gov.ru/other/pravo)), 22 сентября 2023 г., № 21092023040404):

а) в пункте 2 слова «Первого заместителя Председателя Правительства Республики Марий Эл Кузьмина Е.П.» заменить словами «Первого заместителя Председателя Правительства Республики Марий Эл Курмаева Е.Е.»;

б) в республиканской программе «Правовое просвещение граждан в Республике Марий Эл» на 2023 - 2025 годы, утвержденной указанным выше постановлением:

в паспорте Программы:

абзац первый позиции «Исполнители основных мероприятий Программы» изложить в следующей редакции:

«Министерство юстиции Республики Марий Эл (далее - Минюст Республики Марий Эл);»;

в позиции «Система организации управления и контроля за выполнением Программы» слова «Министерство внутренней политики Республики Марий Эл» заменить словами «Минюст Республики Марий Эл»;

в разделе V:

в абзаце втором слова «Министерство внутренней политики Республики Марий Эл» заменить словами «Минюст Республики Марий Эл»;

в абзаце четвертом слова «Министерством внутренней политики Республики Марий Эл» заменить словами «Минюстом Республики Марий Эл»;

в абзаце шестом слова «Министерство внутренней политики Республики Марий Эл» заменить словами «Минюст Республики Марий Эл»;

в приложении к Программе:

в позиции 11:

в графе 2 слова «Министерства спорта и туризма Республики Марий Эл (далее - Минспорттуризм Республики Марий Эл)» заменить словами «Министерства спорта Республики Марий Эл (далее - Минспорт Республики Марий Эл)»;

в графе 3 слова «Минспорттуризм Республики Марий Эл» заменить словами «Минспорт Республики Марий Эл»;

в графе 3 позиций 19, 36 и 59 слова «Министерство внутренней политики Республики Марий Эл» заменить словами «Минюст Республики Марий Эл».

II. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 г.

Председатель Правительства  
Республики Марий Эл



Ю.Зайцев